ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:        /UBND-TN&MT
V/v tiếp tục thực hiện Đề án “Xử lý

chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô
nhiễm môi trường nông thôn

giai đoạn 2021-2025”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 7 năm 2022

     Kính gửi:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Trưởng các phòng: Tài nguyên và Môi trường; Tài chính -Kế
hoạch; Tư pháp; Giáo dục và Đào tạo; Đài phát thanh huyện.

Đến nay, việc triển khai thực hiện Đề án số 05- ĐA/HU về “Xử lý chất
thải sinh hoạt, giảm thiểu ô nhiễm môi trường nông thôn giai đoạn 2021-2025”
trên địa bàn huyện Tứ Kỳ đã đạt được một số kết quả đáng khích lệ như: Phần
lớn các bãi chôn lấp rác thải đã được các địa phương quan tâm cải tạo, nâng cấp
đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan; công tác thu gom, vận chuyển rác
thải ngày càng tốt hơn, trong đó thị trấn Tứ Kỳ đã có bước chuyển biến lớn (rác
thải được chuyển về nhà máy xử lý tập trung của tỉnh); việc trồng các tuyến
đường cây, đường hoa đã được nhân rộng, duy trì và chăm sóc; việc thực hiện
thí điểm mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình ở xã Quang Khải
đạt kết quả khả quan (75% số hộ thực hiện tốt),... Để tiếp tục thực hiện đề án đạt
hiệu quả cao, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan của
huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nột
số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn
- Căn cứ Kế hoạch của địa phương đã xây dựng tiếp tục triển khai thực hiện

các nhiệm vụ theo nội dung Đề án của Huyện ủy, Kế hoạch của UBND huyện.
- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, giáo dục người dân nâng cao ý thức

trách nhiệm bảo vệ môi trường; trách nhiệm của các hộ gia đình, cá nhân trong
việc thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình.

- Thành lập tổ kiểm tra, rà soát để hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân quy
cách đào hố rác hữu cơ và cách pha chế phẩm sinh học để xử lý rác thải tại hộ
sau phân loại; kiểm tra, xử lý những hộ không chấp hành việc phân loại rác thải
tại nguồn, không ký hợp đồng thu gom rác thải (mỗi tuần kiểm tra 01 lần). Giao
cho tổ kiểm tra, rà soát phối hợp với tổ thu gom để kiểm tra, xử lý (vi phạm lần
đầu nhắc nhở, vi phạm các lần sau xử phạt theo Nghị định số 155/2016/NĐ-CP
ngày 18/11/2016 và Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021); tổng hợp
báo cáo số lần kiểm tra, số hộ vi phạm, báo cáo về phòng Tài nguyên và Môi
trường trước ngày 25 hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND huyện; đồng thời

2

cân đối nguồn ngân sách địa phương để động viên các thành viên trong tổ kiểm
tra, rà soát.

- Đối với xã Quang Khải: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo để phấn
đấu hết năm 2022 có 100% các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại rác thải
tại nguồn.

- Đối với UBND thị trấn Tứ Kỳ: Thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động
thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và đề xuất phương án xây dựng điểm
trung chuyển rác, phương án đóng cửa bãi rác thực hiện xong trong năm 2022.

- Đối với xã Quảng Nghiệp, Tân Kỳ và 17 xã còn lại (trừ xã Quang Khải
đã thực hiện phân loại rác tại nguồn; xã Minh Đức và Quang Phục sẽ triển khai
thực hiện phân loại tại hộ gia đình, quy mô toàn xã khi UBND tỉnh bố trí kinh
phí): Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện việc phân loại rác thải tại
nguồn và phấn đấu thực hiện trong năm 2022.

* Yêu cầu báo cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc trong quá
trình thực hiện tại địa phương để giải quyết kịp thời.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
- Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp huyện để ban hành hướng dẫn xử

lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, cá nhân trên
địa bàn huyện xong trước 30/7/2022.

- Phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện
cấp kinh phí để mua nắp đậy hố rác, chế phẩm cấp hỗ trợ cho các xã xong trước
ngày 30/8/2022.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch thực
hiện việc phân loại rác thải tại nguồn để chỉ đạo các trường thực hiện.

- Hướng dẫn UBND các xã thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn,
việc đào hố rác thải hữu cơ và pha chế phẩm sinh học để phục vụ việc phân loại,
xử lý rác thải tại hộ gia đình.

3. Phòng Tư pháp huyện
Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu các quy định

của pháp luật để tham mưu UBND huyện ban hành hướng dẫn xử lý vi phạm
hành chính về bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện
xong trước ngày 30/7/2022.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện
Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, tham mưu cho

UBND huyện cấp hỗ trợ kinh phí để mua nắp đậy hố rác, chế phẩm cấp hỗ trợ
cho các xã xong trước 30/8/2022.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
Chủ trì, xây dựng Kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn để triển khai

xuống các trường và đưa chương trình giáo dục kỹ năng sống, thực hiện phong
trào “Em là hạt nhân bảo vệ môi trường” trong các nhà trường xong trước
20/7/2022.

3

6. Đài Phát thanh huyện
Tăng cường đăng tải các tin, bài trên hệ thống đài phát thanh, truyền thanh

huyện để tuyên truyền, khuyến khích người dân thực hiện tốt các các biện pháp
bảo vệ môi trường cũng như công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải đặc biệt là
công tác phân loại rác thải tại nguồn tại các xã, thị trấn.

Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; thủ trưởng các ngành
liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có
vướng báo cáo bằng văn bản về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi
trường) để được hướng dẫn, giải quyết ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:52:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:52:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:53:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!